
 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610    

 

LMG 

 
IOyP-125-05-2014 

 

En las instalaciones de la Unidad de Acceso a la Información Pública de LA ADMINISTRACIÓN 

NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA): En la ciudad de San Salvador, a las 

quince horas con cuarenta minutos del día veintiocho de noviembre del año dos mil catorce. 

La suscrita Oficial de Información CONSIDERANDO QUE: 

I) El día quince de noviembre del presente año, se recibió mediante correo electrónico en 

la Unidad de Acceso a la Información Pública de ANDA (en adelante UAIP ANDA), 

solicitud de información por parte de la Licenciada ________, quien se identificó por 

medio de su Documento Único de Identidad número: ________, requiriendo la 

siguiente información: Sobre Unidad de Adquisiciones y Contrataciones (UACI): 

1. Estructura de la unidad. 

2. Detalle de funciones y atribuciones. 

3. Composición de personal de la unidad nombres, cargos y remuneración. 

4. Marco normativo de la UACI (reglamento, manual o lineamientos 

institucionales). 

5. Presupuesto asignado para su funcionamiento en el 2014. 

6. Manual de procedimientos (si hubiese). 

7. Detalle del proceso de adquisiciones y contrataciones en su institución y 

quienes intervienen en el mismo. 

8. Detalle de cual información del proceso de adquisiciones y contrataciones es de 

carácter público y cual goza de reserva. 

9. Detalle de proceso de adquisiciones y contrataciones cuando se trate de 

construcción de proyectos de infraestructura de obra pública. 

10. Tipo de proyectos de infraestructura de obra pública que ejecuta la Institución. 

11. ¿Cuáles son los canales de divulgación de la información sobre proyectos de 

infraestructura de obra pública que utilizan en su Institución? 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610    

 

LMG 

12. Detalle de proyectos de infraestructura de obra pública 

ejecutados por la Institución en el período 2013-2014 que incluya costo del 

proyecto, número de beneficiarios, fuente de financiamiento, empresa 

ejecutora contratada, meses de contratación y fecha de entrega de la obra. 

13. Detalle de proyectos de infraestructura de obra pública planificados a ejecutar 

en el año 2015 que incluya costo del proyecto, número de beneficiarios, fuente 

de financiamiento, empresa ejecutora contratada, meses de contratación y 

fecha de entrega de la obra. 

 
II) El artículo 70 de la Ley de Acceso a la Información Pública (en adelante LAIP), establece 

que el o la Oficial de Información transmitirá la solicitud a la unidad administrativa que 

tenga o pueda poseer la información, con el objeto de que ésta la localice, verifique su 

clasificación y, en su caso, le comunique la manera en que se encuentra disponible. 

En virtud de lo anterior, se remitió la petición número 125-05-2014 a las Unidades 

Administrativas competentes de la Administración Nacional de Acueductos y 

Alcantarillados (en adelante ANDA), las cuales pudiesen contener la información 

solicitada por la ciudadana. 

El Gerente de la UACI de ANDA remitió la información respecto a los siguientes puntos: 

1. Estructura de la Unidad  

Gerente General, una Secretaria, un Técnico administrativo encargado del archivo, un 

colaborador administrativo (notificador), un colaborador administrativo, un ordenanza, 

un motorista. 

Licitaciones: Un Auxiliar administrativo, un profesional especializado, tres 

colaboradores administrativos. 

Libre gestión: un jefe de compras, dos colaboradores administrativos, dos técnicos 

administrativos. 

Contratos: Un jefe de Contratos, dos profesionales especializados, un profesional 

técnico, dos técnicos administrativos y un colaborador administrativo. 

Así mismo puede ubicar dicha información en el portal de Gobierno Abierto de ANDA en 

la página www.anda.gob.sv en el Ítem MARCO NORMATIVO-Organigrama 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610    

 

LMG 

 

2. Detalle de funciones y atribuciones se encuentran establecidas en la LACAP y en el 

portal de Gobierno Abierto de ANDA el Ítem MARCO NORMATIVO-Organigrama en 

donde se le desplegará la siguiente imagen: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Composición de personal de la unidad nombres, cargos y remuneración: La 

composición del personal se encuentra detallado en el punto número uno junto a sus 

cargos, el nombre de cada uno de ellos es información CONFIDENCIAL en atención a lo 

establecido en el artículo 24 literal a) LAIP, la remuneración de acuerdo al cargo 

presupuestario puede ubicarla en el portal de Gobierno Abierto en el ítem MARCO 

PRESUPUESTARIO- Remuneraciones. 

4. Marco normativo de la UACI (reglamento, manual o lineamientos institucionales): 

LACAP, RELACAP, Código Tributario, Constitución. 

5. Presupuesto asignado para su funcionamiento en el 2014: $40,932.46 

7. Detalle del proceso de adquisiciones y contrataciones en su institución y quienes 

intervienen en el mismo: La unidad solicitante realiza el requerimiento, con un 

presupuesto asignado, UACI prepara bases de licitación conjuntamente con la Unidad 

Solicitante; se presenta a la Junta de Gobierno para su aprobación y ratificación, se 

publica la convocatoria del concurso; se reciben ofertas de los concursantes;  



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610    

 

LMG 

 

se nombra una comisión evaluadora, ésta evalúa las ofertas y se presentan a la Junta 

de Gobierno para su aprobación, se comunica el resultado a las empresa participantes, 

se publica el resultado y lo que establece el artículo 42 y siguientes de la Ley de 

Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP). 

8. Detalle de cual información del proceso de adquisiciones y contrataciones es de 

carácter público y cual goza de reserva. La información que es de carácter reservada 

son las ofertas y la evaluación de las mismas que realiza la comisión de evaluación de 

ofertas, tal y como lo establece la LACAP. 

9. Detalle de proceso de adquisiciones y contrataciones cuando se trate de 

construcción de proyectos de infraestructura de obra pública: Es el mismo 

procedimiento señalado en la LACAP y en el numeral 7 de las respuestas. 

En lo que respecta a la petición realizada en el punto 10. Tipo de proyectos de 

infraestructura de obra pública que ejecuta la Institución, estos los puede ubicar en el 

portal de Gobierno Abierto de ANDA en el ítem MARCO DE GESTIÓN ESTRATÉGICA- 

Obras en ejecución, donde se le desplegará la siguiente imagen: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El Subgerente de la Unidad de Planificación y Desarrollo de ANDA en atención al 

contenido de lo solicitado, facilita la siguiente información, en lo que respecta al punto  

 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610    

 

LMG 

 

6 de lo peticionado: Manual de procedimientos (si hubiese) se adjuntan a la presente 

respuesta y consta de 23 folios. 

La Subgerente de Comunicaciones y Relaciones Públicas de ANDA en atención al 

contenido de lo solicitado, facilita la siguiente información, en lo que respecta al punto 

11, el cual se refiere a los canales de divulgación de la información sobre proyectos de 

infraestructura de obra pública que utilizan en su Institución: 

Los diversos proyectos de infraestructura ejecutados por la institución. 

• Prensa 

• Radio 

• TV 

• Medios digitales 

• Página Web institucional www.anda.gob.sv 

• Cuenta oficial de ANDA en Twitter @anda_oficial  
 

Respecto del punto número 12 el cual se refiere al Detalle de proyectos de 

infraestructura de obra pública ejecutados por la Institución en el período 2013-2014 

que incluya costo del proyecto, número de beneficiarios, fuente de financiamiento, 

empresa ejecutora contratada, meses de contratación y fecha de entrega de la obra: 

Estos los puede ubicar en el portal de Gobierno Abierto de ANDA en el ítem MARCO DE 

GESTIÓN ESTRATÉGICA- Obras en ejecución, o al siguiente link: 

http://publica.gobiernoabierto.gob.sv/institutions/administracion-nacional-de-

acueductos-y-alcantarillados/information_standards/obras-en-ejecucion  

 
El Director Técnico de ANDA en atención al contenido de lo solicitado, facilita la 

siguiente información, en lo que respecta al punto 13 de lo peticionado, es decir al 

Detalle de proyectos de infraestructura de obra pública planificados a ejecutar en el 

año 2015 que incluya costo del proyecto, número de beneficiarios, fuente de 

financiamiento, empresa ejecutora contratada, meses de contratación y fecha de 

entrega de la obra. 

 

 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610    

 

LMG 

 

 

Detalle de proyectos de infraestructura de obra pública planificados a ejecutar en el año 2015 

Nombre del Proyecto Municipio Depto. Fuente de 
Financiamiento 

Contratista Plazo 
Contractual 

Fecha de 
entrega de 

Obra 

Población 
Beneficiada 

MODIFICACIÓN Y 
AMPLIACIÓN DEL 
SISTEMA DE 
DISTRIBUCIÓN DE AGUA 
POTABLE, FASE I, 
MUNICIPIO DE 
SONZACATE, 
DEPARTAMENTO DE 
SONSONATE (LA 
PONDEROSA). 

Sonzacate 
Sonsonate Fondos Propios 

En proceso de 

Licitación 

90 días 

calendario 

No 

disponible 

6,800 

Habitantes 

AMPLIACIÓN DE TANQUE 
DE AGUA POTABLE, 
BARRIO EL CALVARIO, 
MUNICIPIO DE JUTIAPA, 
DEPARTAMENTO DE 
CABAÑAS. 
 

Jutiapa Cabañas Fondos Propios 
En proceso de 

Licitación 
90 días 

calendario 
No 

disponible 

7,893 

Habitantes 

INTRODUCCION DEL 
SERVICIO Y 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO, MODALIDAD 
SIMPLIFICADO EN 
COMUNIDAD CHELA, 
MUNICIPIO DE SANTA 
ANA, DEPARTAMENTO DE 
SANTA ANA. 
 

Santa Ana Santa Ana FCAS 
En proceso de 

Licitación 
180 días 

calendario 
No 

disponible 

1,480 

Habitantes  

INTRODUCCION DEL 
SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO DE TIPO 
CONDOMINIAL A LA 
COMUNIDAD BRITANIA, 
MUNICIPIO Y 
DEPARTAMENTO DE 
SANTA ANA. 
 

Santa Ana Santa Ana FCAS 
En proceso de 

Licitación 
170 días 

calendario 
No 

disponible 

1,025 

Habitantes 

 

III) A partir del deber de motivación establecido en los artículos 65 y 72 LAIP, las 

resoluciones de los entes obligados deberán entregarse a la solicitante, a través del 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610    

 

LMG 

oficial de información mediante escrito con mención breve pero 

suficiente de sus fundamentos. 

 

Con base a las facultades legales previamente señaladas y en vista que la solicitud si 
cumple  con  todos  los  requisitos  establecidos  en  el  Art.  66  de  La  ley  de  Acceso  a  la  
Información Pública (LAIP) y los Artículos 50, 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la 
Información  Pública, luego  de  haber analizado el fondo de lo solicitado y haber realizado 
el procedimiento de Ley que establece el Artículo 70 de la LAIP, la suscrita Oficial de 
Información  RESUELVE:  I)  CONCÉDASE  EL   DERECHO  DE  ACCESO  A  LA INFORMACIÓN 
PÚBLICA dentro del plazo establecido por la LAIP, información que fue suministrada por el 
Gerente de la UACI, el Subgerente de la Unidad de Planificación y Desarrollo, la Subgerente de 

Comunicaciones y Relaciones Públicas, el Director Técnico y la suscrita todos de ANDA, la cual 
se encuentra relacionada en el Romano II) de la presente resolución y cuenta con 
documento adjunto que consta de 14 folios y forman parte integral de la presente 
respuesta; II) ENTRÉGASELE el requerimiento solicitado por medio el presente informe 
oficial y III) NOTIFÍQUESE la presente resolución y entréguese la información pública 
solicitada al correo electrónico establecido por la ciudadana en el formulario de solicitud 
número 125-05-2014, como medio de comunicación y déjese constancia en el expediente 
respectivo. 
 
 
 

______________________________ 
Licda. Morena Guadalupe Juárez 

Oficial de Información Pública de ANDA  


